prin respingerea de la premiere a volumului său de Momente. Va reîncepe să scrie în

Calendarul Dacia Literar şi artistic, în revista proprie Moftul român, în Universul (între

1899-1901 şi apoi în 1909) şi în ziare din provincie precum Foaia ilustrată (săptămânal care

a apărut la Sibiu între 6/18 ianuarie şi 15/27 decembrie 1891) şi Sara (Iaşi, 1 noiembrie şi 15

decembrie 1896).

Tot în 1895, Caragiale publică în Gazeta poporului, ziar cotidian al Partidului

Naţional Liberal, care apăruse la Bucureşti între 1/12 februarie 1895 şi 16/28 ianuarie 1896 şi

al cărui articolul-program fusese semnat de G. Adamescu, A. Beldiman, I. Bianu, Cezar

Colescu Vartic şi Barbu Ştefănescu Delavrancea. De la 15 aprilie până la 19 mai 1896, Ion

Luca Caragiale a fost director la Epoca literară, un ziar săptămânal bucureştean, unde a

iscălit cu pseudonimul A.